
Avvocatura Distrettuale dello Stato di Campobasso 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

OGGETTO: Autorizzazione al rinnovo convenzione in materia di Sorveglianza Sanitaria 

Determinazione N. 10 del 20/06/2023 

L'AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 

Premesso che ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 81/2008 l'Avvocatura Distrettuale 
dello Stato di Campobasso, in materia di miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori 
nei luoghi di lavoro, ha l'obbligo di organizzare adeguatamente il servizio di prevenzione e 
protezione dei dipendenti, anche mediante l'attività del Medico Competente e l'effettuazione di 
periodiche visite specialistiche; 

Dato Atto che ad oggi il servizio di assistenza e consulenza in materia di Sorveglianza Sanitaria è 
garantito tramite apposita convenzione con l'INAIL, in scadenza il prossimo 26 giugno c.a., in 
relazione alla quale detto Istituto si è reso disponibile alla prosecuzione della collaborazione, giusta 
documentazione acquisita agli atti al prot. n. 16722/2023 del 19/06/2023; 

Visti: 
- i RR.DD. n. 2440/1923 e n. 827/1924 e s.m.i.; 
- il D. Lgs 50/2016; 
- il D. Lgs 36/2023; 
- il D.P.R. 207/2010; 
- il D.A.G.27.1 1.2015, n. 12903 regolamento per l'acquisizione in economia; 
- la L. 241/90 e ss.mm.; 
- l'art. 26, L. n. 488/1999 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. 165/2001; 
-laL. 136/2010; 
-laL. 190/2012; 
- il D.lgs. 33/2013; 
- il D.P.R. 445/2000; 
- il D. Lgs 97/2016; 
- l'art.6 del D.P.R. n. 214/2011; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023- 2025; 
- la legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la,repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione", art. 1, co. 17 che prevede la sottoscrizione del 
c.d. "Patto di integrità" da parte dell'Amministrazione e dell'Operatore Economico individuato 
per contrarre; 

- le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs n. 50/2016; 

Riscontrato che ad oggi risulta attiva la convenzione CONSIP di cui all'art. 26 co. i della L. n. 
448/1999 "Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche 
Amministrazioni - Edizione 4", in relazione alla quale tuttavia il lotto 7 per le regioni Campania 



e Mouse risulta esaurito e scaduto in data 15/02/2023; 

Vista la modifica introdotta dall'art. 1, comma 130 della Legge 148 del 30/12/2018 (Legge di 
Bilancio 2019) all'art. i comma 450 della Legge 296/06, riguardante l'innalzamento della soglia 
da € 1.000,00 ad € 5.000,00 entro le quali le pubbliche amministrazioni possono procedere 
all'acquisto di beni e servizi in deroga all'obbligo di ricorrere al ME.PA; 

Appurato che la spesa, dell'ordine di € 730,00 nell'ultimo biennio, rientra in relazione all'oggetto 
e all'importo, tra quelle esperibili attraverso procedure sotto-soglia ai sensi dell'art. 4, D.A.G. 
27.11.2015, n. 12903 - regolamento per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture da 
parte degli Uffici centrali e periferici dell'Avvocatura dello Stato e dell'art. 36.2, D. Lgs. 
18.04.2016, n. 50, anche in considerazione del fatto che le disposizioni di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici recato dal D. Lgs n. 36/2023 dispiegheranno la loro efficacia a far data dal 
01/07/2023; 

Considerato che questa Avvocatura Distrettuale ha tutt'ora in essere apposita convenzione per 
Visite ed sami Strumentali Specialistici in materia di Sorveglianza Sanitaria di cui al D. Lgs. n. 
81/2008 e ss.mm.ii. con l'INAIL, valida sino al prossimo 02.08.2025; 

Considerato altresì, che l'INAIL in relazione all'attività di assistenza/consulenza in materia di 
Sorveglianza Sanitaria, fornisce le massime garanzie di professionalità e legittimità anche in 
relazione agli espetti relativi alla normativa di anticorruzione e trasparenza; 

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno garantire la continuità del servizio di che trattasi 
mediante un nuovo affidamento dello stesso all'INAIL; 

Visto l'art. 1, commi 2 lett. a) e 3 del D.L. 16 luglio 2020 - come convertito e novellato - in base 
al quale i servizi e le forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00 possono essere conferiti con 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, che contenga gli elementi di cui all'art. 32, 
secondo comma del D.lgs. n. 50/2016; 

Acquisito dall'A.N.A.C. il CIG n. ZB83B9FBA6 attribuito alla presente procedura ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

DETERMINA 

su proposta del Dirigente dell'ufficio amministrativo unico dott. Giuseppe Zurlo, incaricato della 
direzione dei servizi amministrativi, in collaborazione con il dott. Pio Felice: 

I. tutto quanto indicato in premessa deve intendersi qui integralmente riportato per costituire 
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. ADOTTARE la presente determinazione a contrarre in forma semplificata ex art. 32, comma 
2, D. Lgs. 50/2016, precisando che: 

Il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con la convenzione di cui alla 
presente è quello di garantire all'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Campobasso, 
l'attività di consulenza ed assistenza in materia di Sorveglianza Sanitaria del personale 
dipendente nel rispetto della normativa di cui al D. Lgs, n. 81/08 e ss.mm.ii.; 
L'oggetto della convenzione è la prestazione di assistenza e consulenza in materia di 
Sorveglianza Sanitaria, con la fornitura delle prestazioni professionali specialistiche 
afferenti alla figura del Medico Competente; 

- Il valore economico è quantificato in € 1.500,00 nel triennio 2023-2023, stimato sulla 
base del nuovo tariffario 2023; 

- La stipula avverrà mediante sottoscrizione dell'apposita convenzione cui seguirà la 
stipula del contratto di consulenza per l'attività di Medico Competente e la relativa 
nomina per attribuzione dell'incarico; 
La spesa graverà sul cap. 4461/P.G.16 della gestione in conto competenza del bilancio 



dell'Avvocatura dello Stato con imputazione agli esercizi finanziari 2023-2025 in 
relazione alla scadenza delle relative obbligazioni giuridiche connesse alle prestazioni 
professionali specialistiche che saranno effettuate; 
La modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto all'INAIL in 
conseguenza sia della convenzione già in essere, unitamente alla positiva pregressa 
esperienza, che delle garanzie rappresentate dal ricorso al prestigioso Istituto Pubblico 
de quo; 

3. APPROVARE la modulistica relativa alla Convenzione, al Contratto di consulenza per 
attività di Medico Competente e di nomina dello stesso, trasmessa con la nota prot. 
n.00 16722/2023; 

4. INDIVIDUARE ai fini della presente procedura il RUP nella persona del dott. Giuseppe 
Zurlo, in possesso di adeguate competenze professionali per l'esercizio delle funzioni di cui 
all'art. 31 del d.lgs. 50/2016 nella presente procedura, il quale ha dichiarato con apposita 
dichiarazione sostitutiva di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi; 

5. AUTORIZZARE il RUP, come individuato al punto precedente, alla stipula della 
Convenzione in materia di Sorveglianza Sanitaria ex D. Lgs. n. 81/08 ed alla sottoscrizione 
dei conseguenti contratti ed atti di nomina, dando atto che si procederò alla liquidazione del 
corrispettivo su presentazione di regolare fattura che, ai senti dell'art.2 D.M.E.F. 23.01.2015 
sulla scissione dei pagamenti, dovrà essere emessa elettronicamente attraverso il Sistema 
d'Interscambio, con il codice univoco ufficio X40GT2, previa comunicazione degli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato ai sensi della legge sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari n. 13 6/20 10 ed acquisizione del DURC ove necessario; 

6. DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" - Bandi di gara e contratti - del sito web dell'Avvocatura Generale dello Stato 
e comunicato al responsabile per la prevenzione della corruzione ex art. 29 D. Lgs.50/2016 

L'Avvocato Distrettuale dello Stato 

Avv. Piero Vitullo 


		2023-07-11T13:09:58+0200
	VITULLO PIERO




